
Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

condizente com o informado, sobre a necessidade de a mesma com-
parecer ou fazer-se representar a esse Instituto/Campus São Cris-
tóvão, para tratar de assuntos relacionados ao Processo nº
23289.001297/2013-70, que trata do atendimento ao Acórdão nº
4790/2013/TCU - 2ª Câmara.

A empresa fica notificada a comparecer no prazo de 10 dias
contados da data desta publicação sob pena de aplicação de pe-
nalidades nos termos da lei 8.666/93

TONECLAY ANDRADE NOGUEIRA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158500

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23304000064201403.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05773360000140. Contratado : WORLDNET TELECOM COMER-
CIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato nº 04/2014, por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57,inc.II .Vigência: 12/06/2016
a 11/06/2017. Data de Assinatura: 10/05/2016.

(SICON - 26/01/2017) 158500-26430-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE EDITAL No- 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
JF001-Design 01 40h Bacharel em Design ou Educação Artística com

habilitação em desenho (licenciatura ou bacha-
relado); ou Bacharel em Desenho industrial ou
Licenciatura em desenho e plástica ou Arqui-
tetura e Urbanismo.

JF002- Física 02 40h Licenciatura em Física
JF003- Gestão 01 40h Bacharelado em Direito

JF004- Informática 01 40h Bacharelado em Sistemas de Informação; ou
Bacharelado em Ciência da Computação; ou
Bacharelado em Engenharia Computacional; ou
Bacharelado em Engenharia da Computação; ou
Bacharelado em Informática;
ou Bacharelado em Análise de Sistemas; ou Ba-
charelado em Processamento de Dados.

JF005- Matemática 01 40h Licenciatura em Matemática
JF006- Mecânica 01 40h Graduação em Engenharia Mecânica; ou Gra-

duação em Engenharia de Produção; ou Gra-
duação em Engenharia de Mecatrônica; Gradua-
ção em Engenharia Controle e Automação; ou
Graduação em Engenharia
Metalúrgica; ou Graduação em Engenharia de
Química;

JF007- M e t a l u rg i a 01 40h Graduação em Engenharia Metalúrgica; ou Gra-
duação em Engenharia de Minas; ou Graduação
em Engenharia Geológica; ou Graduação em
Engenharia Mecânica; ou Graduação em En-
genharia de Produção; ou
Graduação em Engenharia Química; ou Tecnó-
logo em Metalurgia; ou Tecnólogo em Mecâ-
nica; ou Graduação na área de exatas com Cur-
so Técnico em Metalurgia.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de
Serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 2.968,78

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edi-
tal.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 177,55
Especialização R$ 391,11
Mestrado R$ 1.039,90
Doutorado R$ 2.457,52

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 27 de janeiro de 2017 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
09 de fevereiro de 2017, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS MURIAÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000049201791 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pos-
sível aquisição de equipamentos para montagem do Laboratório de
Mecânica no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Campus Muriaé, visando atender às necessidades de aprendizagem
dos estudantes do Curso Técnico em Eletromecânica. Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 27/01/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Monteiro de Castro, 550 - Bairro da Barra Barra - MURIAE -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158415-05-2-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON NOVAIS SOARES
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/01/2017) 158415-26411-2016NE800066

CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP 05/2016; Órgão Gerenciador: Instituto Federal
do Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu; Objeto: Aquisição
de Acervo Bibliográfico. Empresas Vencedoras: GD DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA - CNPJ: 02.755.013/0001-04 - Itens: 01 a
03, 6 e 7, 09 a 13, 15 e 16, 21 a 25, 27, 29, 31, 34 a 36, 38 e 39, 41
a 56, 58, 61 a 64, 67, 69 e 70, 73 a 82, 84 a 87, 93, 95, 97, 99, 101
a 103, 105, 107 a 110, 112 a 116, 118, 120 e 121, 123 a 130, 132, 134
e 135, 139 a 144, 146 e 147, 150, 153, 157, 159, 160 e 161, 163, 167,
170, 172, 175, 178 a 182, 186 a 188, 190, 192 e 193, 198, 201 a 203,
206, 208, 211 e 212, 216, 220 e 221, 225, 234, 236 e 237, 243; Valor
Total: R$ 107.424,57; PANDORA IMPORTADORA, EXPORTADO-
RA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. - EPP - CNPJ:
07.544.391/0001-54 - Itens: 32, 133, 136 e 137, 165, 174, 191; Valor
Total: R$ 2.710,21; EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA - CNPJ: 08.065.700/0001-76 - Itens: 59, 72, 90, 92,
94, 104, 106, 148, 151, 156, 164, 169, 173, 176, 194 a 197, 200, 204
e 205, 210, 218 e 219, 224, 227 e 228, 241 e 242, 244; Valor Total:
R$ 14.620,53; ENEIDE GUIMARAES DE BARROS - ME - CNPJ:
18.067.244/0001-57 - Itens: 91, 229 e 230; Valor Total: R$ 1.528,40;
M2 COMERCIO GERAL LTDA - EPP - CNPJ: 21.203.692/0001-45
- Itens: 18, 207, 233; Valor Total: R$ 1.420,09; DISTRIBUIDORA
CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A - CNPJ: 79.065.181/0001-94
- Itens: 5, 14 28, 33, 60, 65 e 66, 68, 89, 96, 100, 111, 119, 122, 131,
138, 145, 158, 162, 166, 168, 189, 199, 213 a 215, 217, 222, 226, 231
e 232, 235, 238 a 240; Valor Total: 20.655,35; Fundamento legal:
Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de
Registro de Preços: 18/10/2016 a 17/10/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 15, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria 283 de 12/08/2014, publicado no
DOU de 13/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 70, de 29 de agosto
de 2016, publicado no D.O.U. em 30 de agosto de 2016, para provimento, em caráter efetivo, destinado
ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme
anexo I deste Edital.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

ANEXO I

Cargo: Engenheiro/Área Elétrica - Ampla Concorrência PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
PEDRO HENRIQUE MENDONCA DOS SANTOS 93.0 1º
ANDRE OLIVEIRA QUEIROZ 90.0 2º
MARCO AURELIO MARTINS DE PADUA 89.0 3º
IBERE CARNEIRO DE OLIVEIRA 85.0 4º
RAFAEL BOTALERE LIMA DOS SANTOS 80.0 5º

Cargo: Engenheiro/Área Elétrica - Preto ou Pardo PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
NICODEMOS DE OLIVEIRA SOUZA 61.0 1º
ROBSON AMARAL DE SOUZA 61.0 2º

* Não houve candidato inscrito e/ou aprovado para deficiente.

Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais - Ampla Con-
corrência

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

FABIO MACHADO RUZA 98.0 1º
DANIEL VASCONCELOS CAMPOS 97.0 2º
SERJIANI APARECIDA MENDONCA DA COSTA 95.0 3º
RAFAEL MARTINS NEVES 95.0 4º
ALZIMAR P VIEIRA 94.0 5º
RAQUEL DE SOUZA 94.0 6º
TIAGO SERGIO DE CARVALHO 94.0 7º
ADILENE MOREIRA DIONIZIO 92.0 8º
ARIADINA DANTAS SANTOS 91.0 9º
HENRIQUE DAHER NAVES ESTEVAO 91.0 10º

RAFAEL VICTOR CASTRO SOUZA 91.0 11 º
NAIARA FERREIRA RODRIGUES 91.0 12º
FERNANDA GABRIELA GANDRA PIMENTA MA-
GALHAES

91.0 13º

ANA BEATRIZ FERNANDES FERREIRA 91.0 14º

Cargo: Auxiliar em Assuntos Educacionais - Preto ou
Pardo

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ADILENE MOREIRA DIONIZIO 92.0 1º
ANA CRISTINA DA SILVA 90.0 2º
SARA GLORIA DE SOUZA ARAUJO 87.0 3º

* Não houve candidato inscrito e/ou aprovado para deficiente.

Cargo: Assistente de Laboratório - Ampla Concorrência PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANDRE RODRIGUES CORREA GOMES 85.0 1º
NATALIA MOREIRA MAFRA 83.0 2º
ISABELA CRISTINA PASSOS 83.0 3º
DEYSE DO VALLE RODRIGUES NEVES 81.0 4º
DENIS HALISSON FRANZAO 80.0 5º
JOSIMAR JOSE NEPOMUCENO 80.0 6º

* Não houve candidato inscrito e/ou aprovado para deficiente e preto/pardo.

Cargo: Auxiliar em Administração - Ampla Concorrência PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
LUCIANA GOULART CARVALHO 100.0 1º
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA BORGES 100.0 2º
LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS 100.0 3º
ADRIANA APARECIDA MARQUES 100.0 4º
DEBORA SANTOS RIBEIRO 100.0 5º
MARIELLE RUFINO GONCALVES 100.0 6º
BRIZA PAULA DE OLIVEIRA 100.0 7º
GUILHERME MOMMA RACY ABDALLA 100.0 8º

Cargo: Auxiliar em Administração - Preto ou Pardo PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANDRESSA AGNES DE ASSIS SILVA 98.0 1º
ALIENE CASSIA CARVALHO GONCALVES 98.0 2º
LUCAS ROSSANEZ DA SILVA 96.0 3º
GRACE KELLY DA SILVA 96.0 4º
CAMILA CHICONI ANCHIETA BATISTA 95.0 5º
MARIA LUIZA FREITAS MARQUES DO NASCI-
M E N TO

95.0 6º


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-27T00:30:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




